**4** Πλοῦτον δὲ εἰδὼς Πλάτων φύσιορᾶς ἡθῶν ἀνθρωπίνων καὶ στάσεων V 209 καὶ δικῶν πασῶν, ἔχθρας τε καὶ μίσους αἴτιον δύτια, τῆς ἴδιας πήλεως 85 U 145 ἔξοριζει, ὡς βελτίστην, οὐχ ὡς πλουσιωτάτην αὐτὴν εἶναι βουλόμενος. πλούσιον γάρ σφόδρα καὶ σφόδρα ἀγαθὸν ἀμα τὸν αὐτὸν εἶναι, ἀδύνατον εἶναι φησι πολλοῖς τε καὶ καλοῖς λόγοις, ὅμοια λέγων τοῖς ἐν τοῖς Ἱεροῖς εὐαγγελίοις λεγομένοις. »εὔκοπτέρεν ἐστι κάμηλον διὰ τρυμαλιᾶς ῥαφίδος διελθεῖν ἢ πλούσιον εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν εἰσελθεῖν.« ἀνάγνωθι ἐν τῷ τρίτῳ 40 τῶν Νόμων δσα περὶ τούτων φιλοσοφεῖ, δσα ἐν τῷ πέμπτῳ κάλλιστά τε καὶ σοφώτατα περὶ τῆς τούτου πρὸς ἡθῶν χρηστότητα διαμάχης φησίν, δσα ἐν ὅγδοῳ περὶ τῶν ἐκ τοῦ ἔρωτος τοῦ πλούτου ἀποβαίνοντων κακῶν

annos triginta vel quinque et triginta natus esset, et nubere aliquam, nisi vigesimum vel saltem duodevigesimum annum excessisset. Quod eo consilio fecit, ut florente aetate parentum liberi robustiores procrearentur. Aetate enim adhuc imperfecta debiles, infirmos, parum vivaces necesse est liberos procreari, quapropter nec ingravescente iam aetate procreandae suboli indulgendum arbitratur. Ut enim iuniorum, sic seniorum filii parum perfecti validique gignuntur. Quod Aristoteli quoque placere videtur, cum libro Politicorum septimo ita scribit: »Iuvenum coniunctio vitiosa est ad subolem procreandam. Nam in omni animantium genere proles adolescentum imperfecta est, magna ex parte feminea et per exigua oritur. Quam ob rem hoc idem hominibus quoque accidat, necesse est. Cuius rei argumentum est, quod in his civitatibus, in quibus mos est adolescentes cum puellis nondum viro maturis matrimonio copulari, homines imperfecti et parva statura sunt. Tum etiam in parturiendo vehementius labo-  
rant puellae magna ex parte pereunt.« »Seniorum quoque imperfecta est proles tum animo, tum etiam corpore, et sicut iuniorum, ita etiam senum longe imbecillior provenit.« Aetas etiam ab Aristotele eadem fere, quae a Platone suboli procreandae decernitur. Feminae enim quintus et vigesimus annus, mari quintus et trigesimus statuitur. Cum igitur tam Plato quam Aristoteles annum quintum et trigesimum initio procreandi tribuant neuterque eorum seniorum procreationem probet, cur errare dicendus est Plato, si temporis spatium, quo procreari commode possit, decem aut quindecim annis descriptsit, quod ab adversario reprehenditur? Profecto si animo libero esset, si recte iudicaret obiurgator iste Patonis, non tanta id cum asseveratione reprehenderet.

Opes autem et divitias Plato de sua re publica eiicit, quia novit hinc origini seditiones, controversias, odia, simultates, inimicitias, tum vero voluptates, luxum, libidinem et reliqua malorum genera, quae rem publicam pessundant et optimam quamque civitatem evertunt. Bonam enim, non opulentam civitatem suam facere conatur, nec fieri posse existimat, ut idem et praedives sit et virtute praefectus, quem ad modum in sacris libris nostrae religionis legitur facilius esse camelum per foramen acus transire, quam divitem ingredi regnum caeleste. Quam multa in tertio de Legibus libro, quam multa in quinto, in octavo, in nono de malis disseruit, quae a divitiis profiscuntur? Quae, ut prolixitatem fugiam, hoc loco praetereo. Quadraginta vero et quinis milibus locupletum constituens civitatem non exiguum, ut adversarius dicit, et contemnendam facit, sed talem, quae et ulcisci vicinos, si iniuriam fecerint, et iuvare, si acceperint, valeat. Nam